SIPROTEC easy 7SJ45
通过CT供电的数字式过流保护继电器
产品目录1.1版
s
SIPROTEC easy
数字过流保护
7SJ45
用户手册

• 脉冲输出
本装置是为现代开关设备设计的，并要求断路器上装有低能量的跳闸器
(24V/0.1 Ws 20 Ω) ( 参图 1-27 和 1.11 的订货号和附件 )。
当发生故障时，跳闸回路动作时间约为 100ms。当跳闸操作启动后，跳闸命
令会重复发出，直到断路器断开。跳闸过程中，存在一个 500ms 的间隙时
间。当故障电流非常小时，该时间会延长。
• 继电器输出
本装置可以安装在常规类型的配电设备上。电流互感器电路中的辅助跳闸互
感器，或其他电源，都可以被用作跳闸线圈的电源。 ( 如图 1-24 到图 1-26
所示，参见 1.11 章节的订货号和附件 )。
故障情况下，跳闸过程持续至少 500ms。当跳闸操作启动后，跳闸命令将处
于等待状态，直到断路器动作。
7SJ45 用户手册  结构
C53000-K115D-C001-7 7
安装机架
本装置可以采用：
• 面板嵌入式安装
• 标准轨道式安装
7SJ45 装置的安装机架尺寸适用于已有的大部分面板开孔。
在防冷凝的版本中 , 装置内部的模块已经用保护漆密封，因此装置可以在粗糙和
潮湿的环境中工作。
正视图
图 1-1 7SJ45 带显示和控制元件前视图
下列信号和控制元件位于前面板上 ( 图 1-1)：
1. 机械跳闸信号 ( 可选 )
本信号反映出是否发生过跳闸动作。按下旁边的按键，跳闸信号将被复位。
2. 运行状态信号
LEDs “RUN” 和 “ERROR” 反映出装置目前运行状态。 .
3. ENTER
本按键用于改变 DIP 开关设置后，激活装置设置。
4. DIP 开关
5 个 DIP 开关，每个拥有 6 个按键，用于设置。可能的数值可见于参数设置
部分。
装置背示图 （如图 1-2），有螺丝固定的端子排：
ERROR
ENTER
RUN
SIPROTEC7SJ4
-
1
2
3
4
5
6
O
N
60 Hz 50 HzFREQ.
IE I>>MODE
N  INV
V  INV
E  INV
IEC 51 DT O/C
50/51
1

背视图
图 1-2 7SJ45 接线端后示图 （脉冲输出装置）
机箱侧面的的铭牌上标有重要信息 ，如电源额定值，电流额定值和订货号
(MLFB)。
ANSI
IEC
相
接地
相
接地
7SJ45 用户手册  设置
C53000-K115D-C001-7 9
1.7 设置
用于参数设置的控制单元都在面板上。装置基本设置，如跳闸特性选择，是通
过选择 "YES" 或 "NO" 来完成的 ( 参见 1.7.1)。 启动值和时间因数按照累加原则
设置，其中每个小开关位置被赋予特定值，要设定的值由小开关对应值相加得
出。
产品发货时，印刷在前面板上的设置只可以是使用高电流段时使用。但不会提
供接地电流计算值的评估 ( 参见 1.7.1)。 曲线特征类型 (IEC 或 ANSI) 在订货号
中说明，也印刷在面板上。
产品发货时，前面的 所有 DIP 开关被置于 “off" 位置 ( 如下图）。改变 DIP 开关
选项，就能进行参数设置。方法是：将尖状物 （如铅笔）插入切口，移动开关
到预设定位置。
图 1-3 DIP 开关 on/off 位置示意图
1.7.1 基本设置模块
该模块 ( 如图 1-4) 是用来进行基本设置的。
图 1-4 基本设置模块 （以 IEC 类型装置为例）
装置最顶部开关没有被设置具体功能 !
FREQ. 50 Hz/ 60 Hz
本开关用来设置额定频率。
MODE I>> / IE
本开关将定义使用大电流 (I>>) 模式还是接地电流 （IE) 模式。
offon
警告 !
改变基本设置模块中 "IE" 小开关大的位置，也就改变了一些参数的含义。用不干胶标
签贴在前面板的顶部，显示新的参数设置。
注意：不干胶标签贴上后就不能揭下了。
60 Hz
IE
FREQ. 50 Hz
MODE    I>>
 N INV
V INV
E INV
IEC 51 DT O/C
50/51
 7SJ45 用户手册 设置
C53000-K115D-C001-7 10
运行模式选择
面板上其他三个按键，用来设置保护装置运行模式。
如果想让装置运行在定时限过流 保护 (DT O/C 50/51) 方式下，把三个按键都设
置到 ”off” 选项。 ( 详见 52 页表 1-1).
如果已经选择 "DT O/C 50/51" 方式， 黑色印刷字体将应用到参数设置 。
如果希望装置运行在反时限过流 保护 (IEC 51 或 ANSI 51) 方式下， 将三个按键
中的一个设置为 “on" 选项 ( 详见 52 页表 1-1)。
请注意只有一个按键可能被设置到 "on" 选项 !
如果两个或以上按键被设置成 “ON"，红色 ”ERROR” LED 会闪动。 在这种情况
下所有的保护设置是无效的。现在选定一个过流保护特性时， 按下 "ENTER" 键
以激活修改后的设定。此时， "ERROR" LED 熄灭。
反时限过流保护特性有以下类型可以选择 :
过流保护特性可见于技术数据部分。 ( 如图 1-11 到图 1-20)。
如果运行方式 IEC 51 或 ANSI 51 被选定以后， 白色印刷字体将应用到参数设
置。
1.7.2 参数设置
装置的基本设置模块可以用来设定参数值。下表根据不同的订货号和 MODE 开
关选择的运行方式，显示了参数的分配 :
IEC 特性 ANSI 特性
N INV 标准反时限 M INV 中反时限
V INV 甚反时限 V INV 甚反时限
E INV 极反时限 E INV 极反时限
表 1-1 MODE 开关设置举例：
左图设置含义：
装置被设置为 50Hz 额定频率
计算接地电流 IE
运行模式：定时限过流保护
左图设置含义 :
装置被设置为 50Hz 额定频率
启用高电流段
运行模式 : 反时限过流保护
特性类型：甚反时限
60 Hz
IE
FREQ. 50 Hz
MODE    I>>
 N INV
V INV
E INV
IEC 51 DT O/C
50/51
60 Hz
IE
FREQ. 50 Hz
MODE    I>>
 N INV
E INV
DT O/C
50/51V INVIEC 51
7SJ45 用户手册  设置
C53000-K115D-C001-7 11
定值整定
过电流高值段 I>> 用来快速跳闸的，与所选跳闸时间无关；它主要用于高阻抗
设备 （变压器，并联电抗器）。 高定值段的定值设定应保证只有在装置内部或 "
上游 " 发生故障时，才动作。  需要记住的是，变压器，电抗器和电动机在加电
启动的阶段可能会产生励磁电流 （涌流）。 为了使装置能够躲过涌流阶段，需
要一个很短的延时。 所以，会在高值段设置一个延迟。
对于带有可靠接地或电阻性接地或电抗性接地的电网来说，接地电流段 IE 是非
常有用的。  IE 段的定值应小于可能出现的最小故障电流，延时也可以单独整
定，实现选择性跳闸方案。
过电流低定值段 I> 主要由最大负荷电流来决定。应避免以下情况：在作为短路
保护运行时，装置由于过负荷而启动。 因此，该段定值，作为线路保护时，要
比最大 （过）负荷电流大约高 20%。对于变压器和电动机保护而言，要高出约
50%。 当该装置被用到受控制的或并联运行的变压器的 " 下游 " 时，要确保保护
区域内的设定值低于最小短路电流。 延时可单独整定，实现选择性跳闸方案。
当装置用于反时限过流保护时，两个相邻继电器之间的延时特性应保证有 0.3s
的级差 （这是实现选择性跳闸的典型延时级差）。 这些曲线特征根据因数 Tip
或 D ( 见图 1-10 至图 1-21) 来设置。 因为 7SJ45 支持所谓的 " 转盘仿真特性 "，
所以也需注意返回特性曲线。
7SJ45 的定时限过流保护支持 " 转盘仿真特性 "。它可以模拟机电式继电器转盘
的行为。如果多个故障顺序发生，由于转盘惯性可以考虑到这些 " 历史 " 事件，
并且时间状态也相匹配。 7SJ45 将 " 转盘仿真 " 的运行范围分成一个上升域
（1.1 到 20 ⋅ I/IP）和一个下降域 (< 0,9 ⋅ I/IP)。在 这两个域之间称为静止状态
域，因为在此范围内，虚拟转盘是静止的。
由于 7SJ45 是通过 CT 供电的 （不需要另外的辅助电源），当单相供电且电流
<0.8 ⋅ IN 时，装置将不能运行。 装置和虚拟转盘被复位。返回特征的运行范围取
决于设定值 IP 的选择和供电条件的满足。举例说明，如果选择了 IP = 4.0，电磁
转盘模拟 ( 单相供电和 I/IP = 0.2) 根据装置复位情况复位。当再次启动电磁转盘
模拟，时间计时器从零开始计时。
如果按下 "ENTER" 键，电磁转盘模拟将仍然被复位。
当时限过流保护与接入系统的其他装置作类似于继电式继电器的延时分级配合
时，电磁转盘模拟发挥了它的优势。
表 1-2 DIP 开头 2 到 5 的参数分配
SW 1 MODE I>>
高电流段可用
MODE I>>
使用接地电流 IE （计算值）

要的信息。还要记录在第一次收货后，在内部印刷电板上对跳线做的改动。
注意 !
修好后的装置将从工厂返回，同时所有的印制板上的跳线会根据订货号都设置在原始
位置。所有的配置和参数设置都是默认设置。
额定频率 fN 50 Hz 到 60 Hz ( 可调 )
额定电流 IN 1 A 或 5 A
功率损耗
– at IN = 1 A or 5 A 约 . 1.4 VA 当 IN
电流回路的过负荷能力
– 热 (rms)
50·IN 对应 1 s
15·IN 对应 10 s
2·IN 持续
– 动态值 ( 峰值 ) 100·IN 对应半个周波
建议一次电流互感器 : 10P 10, 2.5 VA 或根据需求和所需跳闸功率
数量 1 个脉冲输出
24 V DC / 0.1 Ws
数量 1 个转换接点
7SJ45 用户手册  技术数据
C53000-K115D-C001-7 21
以下是通过 UL 认证的继电器输出接点额定值 :
120 Vac            抗电强度 , B300
240 Vac           抗电强度 , B300
240 Vac5          A 通用型
24 Vdc5            A 通用型
48 Vdc            0.8 A 通用型
240 Vdc            0.1 A 通用型
120 Vac           1/6 hp (4.4 FLA)
240 Vac           1/2 hp (4.9 FLA)
电气测试
规范
绝缘测试
EMC 测试
抗干扰电磁兼容性 (EMC) 测试 ( 型式测试 )
开断容量 关合 1000 W/VA
开断 30 VA
40 W 阻性
25 VA 当 L/R ≤ 50 ms
开断电压 ≤ 250 V DC, ≤ 240 V AC
每个接点的允许电流 5 A 持续 ;
30 A 对应 0.5 s ( 涌流 )
继电器接点之间的干扰抑制电容器 陶器的 , 4.7 nF, 250 V
标准 : IEC 60255 ( 产品标准 )
ANSI C37.90.0/.1/.2
UL508
同时请参照单个测试的标准
标准 : IEC 60255–5
高压测试 ( 常规试验 )
除脉冲输出对地之外的所有回路
2.5 kV (rms), 50 Hz, 1 min
高压测试 ( 常规试验 )
在打开的命令接点之间 1.0 kV (rms), 50 Hz, 1 min
脉冲电压测试 ( 常规试验 )
Class III, 所有回路
5 kV ( 峰值 ); 1.2/50 ms; 0.5 J;
1 s 间隔发 3 正和 3 负脉冲
 7SJ45 用户手册 技术数据
C53000-K115D-C001-7 22
标准 : IEC 60255–6, IEC 60255–22
EN 50263 ( 产品标准 )
EN 50082–2 ( 通用标准 )
EN 61000–6–2
IEC 61000–4 ( 基本标准 )
高频测试
IEC 60255-22-1, Class  III
2.5 kV ( 峰值 ); 1 MHz; τ = 15 μs; Ri = 200 Ω;
每秒 400 个脉冲 ; 测试持续时间为 ≥ 2 s
静电放电
IEC 60255–22-2, Class  III
EN 61000-4-2, Class  III
4 kV/6 kV 接点放电 ; 8 kV 空气放电 ; 双极 ;
150 pF; Ri = 330 Ω
调频电磁场，振幅调制 IEC 60255-

 7SJ45 用户手册 技术数据
C53000-K115D-C001-7 34
订货号和附件
附件 :
·脉冲输出保护继电器
低能耗跳闸释放装置 3AX1104-2B
·继电器输出保护继电器
跳闸电路辅助互感器 :
4AM5065-2CB (1A) 或 4AM5070-8AB (5A)
电流互感器驱动的跳闸释放装置 3AX1102-2A ( 额定电流 0.5  A) 或
3AX1102-2B ( 额定电流 1 A)
5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
订货号: 7SJ4 5 0  - 0 0  - A A
| | | | | |
电流输入选项 7 | | | | |
Iph = 1A 1 | | | | |
Iph = 5A 5 | | | | |
跳闸出口类型 8 | | | |
24V 脉冲输出 0 | | | |
继电器干接点输出 1 | | | |
安装方式 9 | | |
导轨安装 B | | |
嵌入式安装 E | | |
环境相关选项 | | |
标准 A | |
潮湿环境 B | |
IEC / ANSI 13 |
IEC  0 |
ANSI 1 |
跳闸指示器 16
无 0
有 1
7SJ45 用户手册  技术数据
C53000-K115D-C001-7 35
接线示例
图 1-24 2- 相 CT 与辅助跳闸互感器接线 （继电器输出）
图 1-25 3- 相 CT 与辅助跳闸互感器接线 （继电器输出）
7SJ45XX-1
L1 L3L2
4AM5070-8AB
4AM5065-2CB
3AX1102-2A
or
3AX1102-2B
7SJ45XX-1
L1 L3L2
4AM5070-8AB
4AM5065-2CB
3AX1102-2A
or
3AX1102-2B
 7SJ45 用户手册 技术数据
C53000-K115D-C001-7 36
图 1-26 3 相 CT 与辅助电压接线 （继电器输出）
图 1-27 3 相 CT 接线 （脉冲输出）
7SJ45XX-1
L1 L3L2
auxiliary voltage
standard release
7SJ45XX-0
L1 L3L2
24V DC
0.1 Ws
7SJ45 用户手册  附录
C53000-K115D-C001-7 37
1.12 附录
1.12.1SIPROTEC easy 常见问题回答
问题 1：
什么时候该使用不干胶标签？
答案 1：
改变基本设置模块中 "IE" 小开关大的位置，也就改变了一些参数的含义。用不
干胶标签贴在前面板的顶部，显示新的参数设置。
注意：不干胶标签贴上后就不能揭下了！
问题 2：
怎么选择定时限或反时限特性？
答案 2：
若要使装置在定时限过流保护下运行 (DT O/C 50/51)，可以将基本设置模块上
的开关 1 到 3 设到 "off" 的位置上。 若要使装置在反时限过流保护下运行 (IEC
51 或 ANSI 51)，可以将开关 1 到 3 设到 "on" 的位置上，来选择想要的特性。
问题 3：
若选择两个或三个反时限特征，将会出现什么情况？